

# 邢台市襄都区

## 2022 年国民经济和社会发展统计公报

(2023 年 5 月 5 日)

邢台市襄都区统计局

2022 年，襄都区区委、区政府坚持稳中求进工作总基调，全面贯彻新发展理念，积极服务和融入新发展格局，着力推动高质量发展，统筹疫情防控和经济社会发展，持续优化营商环境，国民经济持续恢复，主要指标稳定增长，经济保持平稳健康发展。

### 一、综合

初步核算，全区生产总值实现 167.9 亿元，比上年增长 3.1%。其中，第一产业增加值 0.85 亿元，下降 4.2%；第二产业增加值 58.4 亿元，增长 6.3%；第三产业增加值 108.6 亿元，增长 1.6%。三次产业比例为 0.5:34.8:64.7。全区人均生产总值为 46414 元，比上年增长 3.3%。

表 1 2022 年全区生产总值

指标	绝对数 (万元)	比上年 增长 (%)	比重 (%)
地区生产总值	1678797	3.1	100
按产业分			
第一产业	8496	-4.2	0.5
第二产业	583824	6.3	34.8
第三产业	1086477	1.6	64.7
按行业分			
农、林、牧、渔业	8636	-3.9	0.5

工业	428245	5.4	25.5
建筑业	155999	8.7	9.3
批发和零售业	145608	-5.7	8.7
交通运输、仓储邮电业	139213	-6.2	8.3
住宿和餐饮业	16706	-9.1	1.0
金融业	163888	4.8	9.8
房地产业	46502	4.8	2.8
信息传输、软件和信息技术服务业	23130	-0.9	1.4
租赁和商务服务业	12856	-0.2	0.8
科学研究和技术服务业	62938	7.3	3.7
居民服务、修理和其他服务业	17694	5.6	1.1
文化、体育和娱乐业	15170	-7.3	0.9
水利、环境和公共设施管理业	2432	-8.5	0.1
教育	94550	0.7	5.6
卫生和社会工作	174251	23.2	10.4
公共管理、社会保障和社会组织	170979	-5.1	10.2

年末全区常住总人口 36.17 万人，常住人口城镇化率为 96.2%。

全年规模以上工业中，高新技术产业增加值增长 18.3%，占规模以上工业增加值的比重为 8.2%。

民营经济增加值 76.4 亿元，比上年增长 2.9%；占全区生产总值的比重为 45.5%。

## 二、农 业

全年油料播种面积 263.5 公顷，比上年增长 284.1%，产量 432.1 吨，增长 92.0%。

中草药播种面积 1.4 公顷，中草药产量 5.5 吨。

蔬菜播种面积 246.2 公顷，比上年下降 13.4%；蔬菜总产量 6166.7 吨，下降 23.2%。其中，食用菌（干鲜混合）产量 26.3 吨，增长 72.9%。

园林水果产量 68.8 吨，比上年下降 25.9%。食用坚果产量 366.0 吨，增长 55.6%。

### 三、工业和建筑业

全部工业增加值 42.8 亿元，比上年增长 5.4%，其中规模以上工业增加值增长 6.1%。规模以上工业中，石油、煤炭及其他燃料加工业增长 3.9%，化学原料和化学制品制造业增长 16.9%，非金属矿物制品业下降 29.5%。

规模以上工业企业实现利润总额 12.7 亿元，比上年下降 2.2%。

建筑业增加值 15.6 亿元，比上年增长 8.7%。具有总承包或专业承包资质建筑业企业房屋施工面积 290.3 万平方米，增长 9.9%；房屋竣工面积 52.5 万平方米，下降 17.5%。具有总承包或专业承包资质建筑业企业利润总额 2.7 亿元，比上年增长 300.5%，其中国有控股企业 1.9 亿元，增长 24%。

### 四、服务业

全年批发和零售业增加值 14.6 亿元，比上年下降 5.7%；交通运输、仓储和邮政业增加值 13.9 亿元，下降 6.2%；住宿和餐饮业增加值 1.7 亿元，下降 9.1%；金融业增加值 16.4 亿元，增长 4.8%；房地产业增加值 4.7 亿元，增长 4.8%；信息传输、软

件和信息技术服务业增加值 2.3 亿元，下降 0.9%。全年规模以上服务业企业营业收入比上年下降 10.3%，营业利润下降 65.9%。

## 五、国内贸易

社会消费品零售总额实现 75.6 亿元，比上年下降 2.6%。限额以上企业（单位）消费品零售额实现 36.1 亿元，下降 9.7%。全年限额以上单位商品零售额中，粮油食品类下降 21.0%，饮料类下降 1.6%，烟酒类下降 16.3%，服装、鞋帽、针纺织品类下降 15.4%，化妆品类下降 7.7%，金银珠宝类下降 10.1%，日用品类下降 28.7%，体育娱乐用品类下降 1.2%，家用电器和音像器材类下降 5.5%，中西药品类增长 44.1%，文化办公用品类增长 11.3%，通讯器材类增长 1.1%，石油及制品类下降 6.3%。

## 六、固定资产投资

固定资产投资比上年增长 8.8%。其中，第一产业投资比上年增长 8.7%；第二产业投资增长 317.5%；第三产业投资增长 1.7%。工业技改投资增长 527.4%，占工业投资的比重为 94.7%。基础设施投资下降 27.5%，占固定资产投资的比重为 5.7%。民间固定资产投资增长 20.4%，占全区固定资产投资的比重为 87.5%。

表 2 2022 年全区分行业固定资产投资增长速度

行 业	比上年增长(%)
总 计	8.8
农、林、牧、渔业	8.7
制造业	313.6
电力、热力、燃气及水生产和供应业	326.4
批发和零售业	16.5

交通运输、仓储和邮政业	-2.9
住宿和餐饮业	-31.3
房地产业	15.2
租赁和商务服务业	542.2
科学研究和技术服务业	-100.0
水利、环境和公共设施管理业	-75.6
教育	-54.4
卫生和社会工作	-53.2
文化、体育和娱乐业	-99.4

房地产开发投资比上年增长 18.3%。其中，住宅投资增长 27.6%，办公楼投资增长 16.1%，商业营业用房投资下降 33.9%。

## 七、财 政

全年全区一般公共预算收入 14.1 亿元，比上年下降 4.4%，扣除留抵退税因素后增长 7.0%。一般公共预算支出 15.5 亿元，比上年下降 11.3%。

## 八、居民收入

全年全区城镇居民人均可支配收入 39041 元，增长 3.4%。

## 九、教育

普通中学在校学生 23301 人，小学在校学生 35246 人，幼儿园在园幼儿 9943 人。

注释：

- 1、本公报数据为襄都区不含邢东新区数据。

2、本公报 2022 年部分数据为快报数。

3、部分数据合计数或相对数由于单位取舍不同而产生的计算误差，均未作机械调整。

4、全区生产总值、各产业增加值绝对值按现行价格计算，增长速度按不变价格计算。

5、民营经济统计口径为除国有控股、港澳台商控股和外商控股以外的多种所有制经济，具体包括五类经济单位：民营企业（企业控股情况中除国有控股、港澳台商控股、外商控股之外的企业）；民间非营利组织（社会组织）；个体经营户和农村承包经营户；新型农业经营主体和其他民营企业。

6、公报中部分数据来源于相关部门。